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1. OBJETO 

En los siguientes apartados se analizará el Estudio de Tráfico llevado a cabo durante la 

redacción del Proyecto de Trazado “Autovía de la Plata. A-66. Tramo: Santovenia de Esla 

– Fontanillas de Castro. Provincia de Zamora. Clave: 12-ZA-3380”. 

El anejo se estructura de la siguiente forma: 

• Del apartado 2 al 7 se transcribe la información existente en el Proyecto de 

Trazado. 

• Del 8 al 10 se analiza la validez de lo expuesto en base a los datos de tráfico 

registrados en las estaciones de aforo de referencia hasta el año 2011/2012. En este 

sentido, se ha buscado como objetivo la comprobación de que no se produce un 

empeoramiento de los niveles de servicio estimados en el Proyecto de Trazado y la 

determinación de la categoría de tráfico de los distintos ejes del trazado. 

Conviene destacar por otra parte que, a la hora de llevar cabo el presente estudio, se ha 

tenido en cuenta lo establecido en la Orden FOM/33/3317/2010, de 17 de Diciembre, por la 

que aprueba la Instrucción sobre las medidas específicas para la mejora de la eficiencia en 

la ejecución de las obras públicas de infraestructuras ferroviarias, carreteras y aeropuertos 

del Ministerio de Fomento, en la cual se especifican los incrementos de tráfico a utilizar en 

los estudios de tráfico. 

2. ANTECEDENTES 

Los antecedentes básicos del presente estudio son: 

• Estudio de Tráfico del Estudio Informativo Benavente – Zamora (N) del Ministerio de 

Fomento de clave E.I.-ZA-08 de diciembre de 2003. 

• Estudio de Tráfico del Proyecto de Trazado “Autovía de la Plata. A-66. Tramo: 

Santovenia de Esla – Fontanillas de Castro. Provincia de Zamora. Clave: 12-ZA-3380, de 

julio de 2009. 

• Estudio de Tráfico del Proyecto de Constructivo de Licitación “Autovía de la Plata. 

A-66. Tramo: Santovenia de Esla – Fontanillas de Castro. Provincia de Zamora. Clave: 12-

ZA-3380, de Septiembre 2011. 

3. CARACTERIZACIÓN SOCIOECONÓMICA DEL CORREDOR 

En este apartado se recogen todos los datos socioeconómicos de los municipios del 

corredor y del ámbito territorial en estudio. El corredor discurre a lo largo de la provincia de 

Zamora, a través de los términos municipales de Santovenia del Esla, Bretó de la Ribera, 

La Granja de Moreruela, Manganesos de la Lampreada y San Cebrián de Castro. 

3.1.1 Población 

Actualmente, la provincia de Zamora  cuenta con una población de 192.492 habitantes en 

un territorio de 10.559 km², lo que significa una densidad de población de 18,74 habitantes 

por km².  

Como puede observarse en el siguiente gráfico la población correspondiente a los núcleos 

urbanos próximos a la futura autovía esta decreciendo con la excepción de Roales. Esto se 

debe principalmente a la disminución notable del crecimiento del sector primario 

(agricultura y ganadería), emigrando a ciudades con mayor oferta de empleo (construcción 

y servicios). 

Evolución de la población. Nº índice. 1998 – 2005 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE. 
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3.1.2 Economía 

Existen diversas variables que tratan de explicar el nivel económico y la actividad 

económica del corredor (VAB, PIB y PIBpc). 

La evolución de la renta disponible por hogares per cápita tanto a nivel provincial, como a 

nivel autonómico, ha desarrollado una tendencia positiva en los últimos años, que se 

prolongará previsiblemente en el futuro a corto y medio plazo.  

 

Renta disponible bruta de los hogares (per cápita). Euros. 1995-2002 
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Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE. 

 Evolución del Valor Añadido Bruto a precios básicos (precios corrientes).1998- 2003 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

Evolución del PIB a precios de mercado (precios corrientes). 1995-2004. Millones de 

euros  

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE. 
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3.1.3 Parque y motorización 

Los siguientes gráficos muestran la configuración del parque de vehículos de los 

municipios objeto de estudio.  

Configuración actual del parque de vehículos en Bretó. 2004 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE. 

 

Configuración actual del parque de vehículos en Granja de Moreruela . 2004 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

Configuración actual del parque de vehículos en Manganeses de Lampreana . 2004 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

 

 

 

Configuración actual del parque de vehículos en San Cebrian de Castro . 2004 
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Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

Configuración actual del parque de vehículos en Santovenia . 2004 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

 

3.2 TRÁFICO Y MOVILIDAD ACTUAL 

3.2.1 CARACTERIZACIÓN DE LA RED ACTUAL 

El tramo objeto de estudio en este Proyecto debe solucionar el tráfico de agitación y de 

corto recorrido que se establece como consecuencia de la movilidad generada en los 

distintos municipios próximos, ya sea en La Granja de Moreruela, Riego del Camino y 

Fontanillas, así como recoger los flujos de largo recorrido que atraviesan la Península en 

dirección Norte- Sur. 

En el análisis del tráfico se ha de considerar la posible inducción en el corredor, que puede 

ser de importancia, dado el supuesto desarrollo inmobiliario y social. 

El corredor objeto de Proyecto transcurre muy próximo a la actual N-630 entre los 

municipios de Santovenia del Esla y Fontanillas de Castro. Entre el inicio del tramo (pk 

aprox +234,000) y el final (pk aprox +252,000) se proyectan 3 enlaces que permiten el 

acceso a los núcleos urbanos de la Granja de Moreruela, Riego del Camino y Fontanillas 

de Castro  mediante la N-630. 

Otras vías que se encuentran en el entorno del corredor objeto de estudio son: 

 Carrteras de la Red Estatal 

 La carretera N-630. 

 La autovía A-6 (Madrid – A Coruña). 

 La carretera N-631.  

 Carreteras autonómicas 

 Carreteras de la Comunidad, tales como la ZA-100, ZA-123, ZA-702 y ZA-714. 

 Carreteras locales. 
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3.2.2 TRÁFICO ACTUAL EN EL ÁMBITO DE ESTUDIO 

Para la caracterización del tráfico en el ámbito de estudio se cuenta con varias fuentes de 

información: 

I. Estudio informativo EI 1-ZA-08 Autovía Ruta de la Plata (A-66). Tramo:Benavente-

Zamora (N) 

II. Estaciones de aforo del mapa de tráfico 2006 del Ministerio de Fomento. 

III. Estaciones de aforo para las carreteras de Castilla y León (año 2006), suministrado 

por la Junta de Castilla y León. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. INFORMACIÓN OBTENIDA DEL ESTUDIO INFORMATIVO EI 1-ZA-08 AUTOVÍA 

RUTA DE LA PLATA (A-66). TRAMO:BENAVENTE-ZAMORA (N) 

En este apartado se recogen los resultados más significativos del Estudio informativo 

Autovía Ruta de la Plata (A-66). Tramo: Benavente –Zamora (N), que sirven de apoyo a las 

hipótesis establecidas en este Anejo. 

Según este Estudio Informativo se destacan las siguientes características: 

 En la matriz  consolidada representativa del corredor objeto de estudio, se observa que 

el 63,9% corresponde a tráfico de  tránsito, el 27,9% a tráfico de penetración a las 

zonas internas  desde el exterior y el tráfico interno solo representa el 8,2 % . 

 

ÁMBITO DE ESTUDIO

RED ACTUAL RED ACTUAL

ZONA DE INTERACCIÓN

FLUJO ESTE-OESTE
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FLUJO NORTE-SUR
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 El itinerario que se dirige desde las poblaciones del Noroeste hacia Madrid, resulta muy 

inferior en términos de tiempo y recorrido al que se podría realizar por Zamora, 

Salamanca y Madrid, por lo que en principio no parece que vaya a ser compensados 

con las construcción de la nueva autovía.  

El Estudio Informativo proporciona una estimación del corredor actual de la N-630 en 2002 

mediante encuestas O/D realizadas en aquel tiempo y matrices elaboradas en el Estudio 

Informativo del tramo Roales Norte – A-6 (Benavente), así como de los subtramos Roales 

Norte – N-631 (Montamarta N) y N-631 (Montamarta) – A-6 (Benavente). 

Se hicieron un total para todo el corredor Benavente – Zamora de 1.131 entrevistas, 

resultando la siguiente distribución de tráfico para dicho corredor, un 63,9 % corresponde 

con tráfico de tránsito, un 8,4 % con tráfico de penetración del Norte, un 19,5 % de 

penetración por el Sur, y el resto tráfico interno del 8,2 %. 

El número de entrevistas realizadas en las proximidades de la zona de estudio fueron en: 

Estación Servicio Ubicación Lugar Nº Entrevistas 

2- CEPSA-ELF N-630 P.K. 234,0 Villaveza del Agua 188 

3. CEPSA N-630 P.K. 250,7 Santovenia 164 

4. JET N-630 P.K. 261,4 Montamarta 178 

De aquí se obtuvo un valor total de IMD para el año 2002 de  

 Tramo 1: Roales Norte – N-631 (Montamarta N) : IMD = 8.460 veh/día. 

 Tramo 2: Roales Note – N-631 (Montamarta) – A-6 (Benavente)  IMD = 4.893 veh/día. 

En el citado estudio informativo se realizó el proceso de asignación de tráfico mediante la 

distribución de todo o nada a través de los itinerarios con menor tiempo de recorrido 

(caminos mínimos). 
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Zonas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total 

01 Acc. León 
/ Asturias 

                

02 Acc. Lugo 
/ A Coruña 

                

03 Acc. 
Orense / 

Vigo 
                

04 Acc. 
Palencia / 

Burgos 
                

05 Acc. 
Villalpando / 

Madrid 
                

06 
Benavente 

                

07 
Santovenia 

8 6  6 16 108          144 

08 Villafáfila  8    42          50 

09 Granja de 
Moreruela / 

La Tabla 
12 6  4 12 86 18 12        150 

10 Burganes 
de Valverde 

      12  6       18 

11 Tábara 16 12  14 18 23 18 6 18       125 

12 
Manganeses 

12  6 6 6 18 12  12 12 18     102 

13 San 
Cebrián de 

Castro 
 14 5  6 18 8 6 10 8 24 22    121 

14 
Montamarta 

12 6 43  12 21 6 6 8 12 96 16 42   280 

15 Roales 12 8 92 12 6 32 12 6 12 18 112 22 38 108  490 

16 Zamora 673 192 1.186 208 64 1.108 56 32 38 85 498 76 68 581  4.865 

17 Acc. Toro 
/ Tordesilla 

16 8 61 12  48    6 6 6  31  194 

18 Acc. 
Alcañices / 
Portugal 

32   8  31          71 

19 Acc. 
Fuentesáuco 

/ Segovia 
19 6 32 6  28  6   8   28  133 

20 Acc. 
Salamanca 

668 298 522 184 18 253 12 12 22 34 48 26 22 32  2.151 

Total 1.480 564 1.947 460 158 1.816 154 86 126 175 810 168 170 780  8.894 

 

SITUACIÓN DEL PROYECTO

INICIO DEL TRAMO

FIN DEL TRAMO

N-631
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A partir del itinerario resultante del Estudio Informativo, objeto de este proyecto se 

obtuvieron los siguientes resultados: 

Tramo: Villaveza / San Cebrian de Castro 

 

Tramo Kms IMD 2002 

Villaveza-Granja Moreruela 10,8 4.334 

Granja Moreruela-Riego del Camino/Manganeses 7,4 4.536 

Riego Camino/San Cebrián de Castro/N-631 8,2 4.704 

El porcentaje de vehículos pesados considerado fue del 16,5 %. 

El % de crecimiento adoptado en el tronco de la autovía es del 3 % entre el año 2002 y el 

2009, para subir al 5,1 % en el periodo 2009-2019, (incluyendo el efecto inducción), 

descendiendo al 3,2 % en la década siguiente (2019-2029) y el 2% en periodo 2029-2039. 

En el año 2002 se realizaron campañas de aforo en noviembre de 2002, siendo el periodo 

controlado de 8 a 20 horas. 

Los puntos de aforos localizados en las intersecciones con la N-630 y que se sitúan dentro 

del tramo objeto de estudio son: 

3: INTERSECCIÓN N-630 con ZA-701 (Faramontamos de Tábara) y ZA-702 (La Tabla) PK 238,3 de la N-630 

4: INTERSECCIÓN N-630 con Riego del Camino /Manganesos de la Lampreana PK 247,0 

5. INTERSECCIÓN N-630 con San Cebrián de Castro PK 254,5 

Los resultados de los aforos realizados se incluyen en el Apéndice nº 3. 

Los movimientos controlados y aforos obtenidos serán muy útiles a la hora de analizar las 

distintas tipologías de enlaces proyectados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.  INFORMACIÓN OBTENIDA DE LAS ESTACIONES DE AFORO DEL MAPA DE 

TRÁFICO 2006 DEL MINISTERIO DE FOMENTO. 

 

Las estaciones de aforo que sirven para caracterizar la movilidad actual del área 

geográfica de estudio son las que figuran a continuación. 

 

Estación de 
Aforo 

Carretera 
PK 

Carretera 
Categoría 

IMD 
2006 

IMD pesados 
2006 

ZA-231 N-630 230,925 1 4371 912 

ZA-133 N-630 238,800 3 4670 918 

ZA-202 N-630 254,900 3 4715 927 

E-306 N-630 256,55 0 7698 1229 

Los datos de referencia obtenidos del Ministerio de Fomento están fechados como último 

dato en el año 2006. 

PUNTO DE AFORO

PUNTO DE AFORO

PUNTO DE AFORO RED ACTUAL
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El tráfico que condiciona el tramo en estudio asciende a cifras entorno a los 4.300 – 4.800 

vehículos / día, matizados según estaciones. 

El porcentaje de vehículos pesados para el año de puesta en servicio utilizado es del 

23,3%, cifra que se ha obtenido de los datos de aforos manuales realizados. 

Utilizando los datos de tráfico entre los años 1994 y 2005, la tasa de crecimiento obtenida 

en las estación ZA-23-1 resulta de un 3,65%, que es ligeramente superior al 3% del 

Estudio Informativo, por lo que se adoptaría esta tasa para hacer la prognósis hasta el año 

de puesta en servicio. 

La situación concreta de cada una de las estaciones recogidas en la tabla anterior se 

puede observar en el siguiente esquema: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis de los datos de tráfico generado en las estaciones de Aforo consideradas 

Estación de aforo ZA-23-1 

Estación de aforo situada en la carretera N-630, en Santovenia del Esla. Se trata de una 

estación primaria y proporciona una serie de datos tales como las 200 horas de Intensidad 

Máxima, Intensidades de los 12 meses y 52 semanas del año, además de otras 

intensidades (diarias de la Semana Media y horaria del Día Medio).  

En esta estación se tiene una IMD de 4371 veh/d y un 20,86 % de vehículos pesados para 

el año 2006. 

La IH30 es 685 veh/h siendo el porcentaje de pesados correspondiente a esta intensidad 

del 28,57%. Por su parte, la IH100 es 590 veh/h con un porcentaje de pesados del 39,44%.  

El reparto del tráfico por sentidos de circulación es: 

 

Sentido 1 

(Gijón – Sevilla) 

Ligeros 50,7% 

Pesados 49,4% 

Total 50,4% 

Sentido 2 

(Sevilla – Gijón) 

Ligeros 49.3% 

Pesados 50,6% 

Total 49,6% 

 

*
 Nota Aclaratoria:  

IMD  Intensidad Media Diaria 

IH30  Intensidad Superada sólo Durante 30 horas al año 

IH100  Intensidad Superada sólo Durante 100 horas al año 
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La evolución histórica del tráfico en la presente estación se representa en el gráfico 

siguiente: 

Evolución de la IMD. ZA-23. 1988-2006 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

Durante los últimos años, el tráfico en la N-630 en la sección aforada por la estación ZA-

23-1 ha crecido a una tasa anual del 2,9 %. El tráfico de ligeros y pesados han aumentado 

en un 3,4% y 1,43%, respectivamente. 

Al tratarse de una estación primaria, se disponen de datos de los meses impares del año. 

Tal y como muestra el gráfico siguiente, la distribución anual muestra una punta acusada 

durante los meses de verano tanto en el tráfico total como en el de ligeros mientras que el 

de pesados es prácticamente igual en todo el año. 

 

Evolución de la IMD mensual durante 2006. ZA-23. 

 

 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

 

La distribución de la intensidad a lo largo de los días hábiles de la semana es constante 

tanto para los vehículos ligeros como pesados. No obstante, durante el fin de semana se 

produce un repunte en el para el tráfico ligero y una disminución en el tráfico pesado. 
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Evolución de la IMD diaria durante una semana media de 2006. ZA-23. 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

Estación de aforo ZA-133 

Se trata de una estación que dispone de datos de tráfico en 2 días laborables al año en 

épocas distintas y durante 24 horas, por lo que no nos proporciona datos de las 

intensidades diarias (12 meses del año, 52 semanas del año, semana media) etc. La 

población  mas  próxima  es La Granja de Moreruela. La IMD de esta estación es de 4670 

veh/d, con un 19,65 % de vehículos pesados para el año 2006. Nos proporcionará  datos  

de  tráfico  de IMD a lo largo de una serie de años. La IH30 es 732 veh/h siendo el 

porcentaje de pesados correspondiente a esta intensidad del 28,57%. Por su parte, la 

IH100 es 630 veh/h con un porcentaje de pesados del 39,44%.  

 

En base a los datos anteriores, la IH100 corresponde al 13,5 % de la IMD en esta estación 

de aforo. 

La evolución histórica del tráfico en la presente estación se representa en el gráfico 

siguiente: 

 

Evolución de la IMD. ZA-133. 1988-2006 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

Durante los últimos años, el tráfico en la N-630 en la sección aforada por la estación ZA-

133 ha crecido a una tasa anual media del 2.47%. El tráfico de ligeros y pesados han 

aumentado en un 2.23% y 5.92%, respectivamente. 

Estación de aforo ZA-202 

En esta estación al igual que en la Estación ZA-133 no nos proporciona datos de las 

intensidades diarias (12 meses del año, 52 semanas del año, semana media) etc. La 

población mas próxima es Fontanillas de Castro. La IMD en esta estación es de 4715 

veh/d con un 19,66 % de pesados para el año 2006. La IH30 es 739 veh/h siendo el 

porcentaje de pesados correspondiente a esta intensidad del 28,57%. Por su parte, la 

IH100 es 637 veh/h con un porcentaje de pesados del 39,44%.  

En base a los datos anteriores, la IH100 corresponde al 13,5 % de la IMD en esta estación 

de aforo. 
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La evolución histórica del tráfico en la presente estación se representa en el gráfico 

siguiente: 

Evolución de la IMD. ZA-202. 1988-2006 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

Durante los últimos años, el tráfico en la N-630 en la sección aforada por la estación ZA-

202 ha crecido a una tasa anual media del 2.34%. El tráfico de ligeros y pesados han 

aumentado en un 1.99% y 5.97%, respectivamente. 

Estación de aforo E-306 

Estación de aforo situada en la carretera N-630 en Montamarta. Se trata de una estación 

de aforo permanente y proporciona una serie de datos tales como las 200 horas de 

Intensidad Máxima, Intensidades de los 12 meses y 52 semanas del año, además de otras 

intensidades (diarias de la Semana Media y horaria del Día Medio). La IMD en esta 

estación es de 7698 veh/día, con un 15,96 % de vehículos pesados para el año 2006. La 

IH30 es 909 veh/h siendo el porcentaje de pesados correspondiente a esta intensidad del 

7,7%. Por su parte, la IH100 es 809 veh/h con un porcentaje de pesados del 10,3%.  

 

Evolución de la IMD. E-306. 1988-2006 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

En base a los datos anteriores, la IH100 corresponde al 10,51% de la IMD en esta estación 

de aforo. El reparto del tráfico por sentidos de circulación es: 

Sentido 1 

(Gijón – Sevilla) 

Ligeros 50,2% 

Pesados 48,4% 

Total 49,9% 

Sentido 2 

(Sevilla – Gijón) 

Ligeros 49,8% 

Pesados 51,6% 

Total 50,1% 

 

Al tratarse de una estación primaria, se disponen de datos de todos los meses del año. Tal 

y como muestra el gráfico siguiente, la distribución anual muestra una punta acusada 

durante los meses de verano tanto en el tráfico total como en el de ligeros mientras que el 

de pesados es constante todo el año. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Total Pesados Ligeros

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Total

Pesados

Ligeros



Proyecto de construcción de la concesión: Ejecución, conservación y explotación de la Autovía de la Plata (A-66) entre Benavente y Zamora 

Tramo: Santovenia del Esla – Fontanillas de Castro 

ANEJO Nº 6. TRÁFICO 13 

Evolución de la IMD mensual durante 2006. E-306. 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

 

La distribución de la intensidad a lo largo de los días hábiles de la semana no presenta 

variaciones  notorias. Se produce un repunte en los valores el viernes antes de comenzar 

el fin de semana.  

 

Hay que indicar que el tráfico de esta estación acumula los tráficos procedentes de las 

carreteras N-630 y N-631. 

 

Evolución de la IMD durante una semana media de 2006. E-306. 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

Por último, la distribución del tráfico a lo largo del día se puede ver en los siguientes 

gráficos, en los que primero se representa la intensidad de tráfico en ambos sentidos y 

después se desagrega la información por sentidos, viendo que existe una distribución 

prácticamente simétrica. 

Evolución del tráfico a lo largo de un día medio en los dos sentidos. E-306. 
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Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

Evolución del tráfico a lo largo de un día medio en sentido 1 (*). ZA-306 

 

Evolución del tráfico a lo largo de un día medio en sentido 2 (*). ZA-306. 

 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Mapa de Tráfico 2006 

(*) sentido 2 correspondo al sentido D-Gijon 

Modelo de asignación de tráfico sobre la red futura 

CARACTERIZACIÓN DE LA RED FUTURA 

Se analiza en este apartado el tráfico de la futura A-66 entre Benavente y Zamora Norte, 

en el tramo objeto de este proyecto, Santovenia de Esla (P.K.0+000) – Fontanillas de 

Castro (P.K.18+840). 
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El grafo del tramo objeto de estudio, asilado del resto de la red es el siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASIGNACIÓN DE TRÁFICO 

Tráfico en tronco 

El corredor completo es sustitutivo de la N-630, por lo que cabe pensar que acogerá todo 

su tráfico. Sólo existirá reparto entre ambos corredores cuando se trate de flujos de 

agitación entre poblaciones cercanas. Según el Estudio Informativo EI 1-ZA-08, la 

distribución de tráfico para el corredor se estima en un 63,9 % corresponde al tráfico de 

tránsito, un 8,4 % al tráfico de penetración a la zona interna Norte, un 19,5 % de 

penetración a la zona interna del Sur, y el un 8,2 % al tráfico interno. 

Para caracterizar el tráfico en el tronco y enlaces, se ha realizado una campaña de aforos 

manuales de 16 h en octubre de 2008,  detallada en el Apéndice nº 4, siendo los puntos de 

aforo: 

 Intersección ZA-123 – ZA-702 (La Tabla – Tábara) con N-630 

 Intersección con ZA-714 en Riego del Camino 

 Tronco (P.K.251,700) pasado Fontanillas de Castro, sentido Zamora. 

Con esta información se ha podido obtener el tráfico Benavente – Zamora y Zamora – 

Benavente en los 4 tramos analizados. 

Para ello se ha partido del tráfico en el aforo del tronco, P.K. 251+700 (Enlace 3  - Fin del 

proyecto) y a partir de aquí con la hipótesis realizada en los distintos enlaces se 

determinan los tráficos en los tramos anteriores. 

El porcentaje asignado para vehículos pesados es el 23,3%, obtenido por el tramo último 

pasado Fontanillas en sentido Zamora. Este valor es el pésimo de todos los aforados. 

Como se indicó en el apartado 2.3.2, se utilizará una tasa de crecimiento de 3,65% a partir 

de los datos anuales de la estación ZA-23-1 entre los años 1996 y 2005.  

Para pasar los aforos de 16 h a IMD, es necesario establecer los coeficientes de paso de 

aforos a IMD: 

 

INICIO DEL PROYECTO
(P.K. 0+000)

FIN DEL PROYECTO
(P.K. 18+840)

ENLACE ZA-123
(P.K. 4+500)

ENLACE RIEGO DEL CAMINO
(P.K. 12+500)

ENLACE FONTANILLAS
(P.K. 17+500)

TRAMO 1

TRAMO 3

TRAMO 4

TRAMO 2
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 Paso de aforos de 16 horas a IMD. Coeficientes L, N y S 

 Estación ZA-23 

L = 0,97 

N = 1,08  k = 1,024 

S = 0,978 

 

Con estos datos se obtiene la siguiente tabla: 

 

 Tramos 

IMD Total 

veh/d 

(2008) 

IMD 

Pes  

(Veh/d) 

(23,3 %) 

IMD Total 

veh/d 

(2012) 

IMD 

Pes  

(Veh/d) 

(23,3 %) 

Reparto 

entre 

sentidos 

TRAMO 1 
INICIO ENLACE 

1 
4423 1031 5105 1189 50,8 

TRAMO 2 
ENLACE 1-

ENLACE 2 
4445 1036 5130 1195 50,4 

TRAMO 3 
ENLACE 2-

ENLACE 3 
4655 1085 5373 1252 50,6 

TRAMO 4 ENLACE 3-FIN 4753 1107 5486 1278 51,1 

 

Tráfico en enlaces 

El tráfico de los enlaces se ha obtenido de los aforos realizados en las intersecciones de la 

N-630 con carreteras secundarias, tal y como se recoge en el Apéndice nº 4. 

Para determinar el tráfico en los distintos enlaces se han tenido en cuenta las siguientes 

hipótesis: 

 

 Se ha considerado un crecimiento entre los años 2008 – 2012 de un 3,65%. 

 La IH100, utilizada es del 13,5% de la IMD. 

 Se han obtenido las matrices O/D de las glorietas con mayor tráfico. 

 En el caso del enlace de Fontanillas, el tráfico de los ramales de enlace se obtiene por 

diferencia entre tráficos en tronco de la N-630, antes y después de Fontanillas. 

 Se incluye también una estimación del tráfico que accede a la N-630 desde la futura 

autovía y se dirige a los núcleos de población, Granja de Moreruela y Riego del 

Camino. Esto se obtiene de la diferencia de tráficos entre los puntos de aforos tomados 

en tronco, aplicando un porcentaje según la población. 
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ENLACE Nº 1: ZA-123 – ZA-701 

Enlace tipo diamante con intersecciones tipo glorieta entre los ramales y la carretera 

secundaria 

Para obtener el tráfico de la N-630 que se queda en Granja de Moreruela y Riego del 

Camino, y que sale de la autovía A-66 a la N-630, se han realizado las siguientes hipótesis; 

partiendo de los datos de los aforos realizados. 

AFORO
GRANJA

DE
MORERUELA

RIEGO
DEL

CAMINO

N-630

AFORO

(ZA-BE) (ZA-ZA-123) (ZA-ZA-702)

2.133 14 31++
= 2.178 veh/día

(BE-ZA) (ZA-123-ZA) (ZA-702-ZA)

2.075 19 24++
= 2.118 veh/día

(ZA-BE) (ZA-ZA-714)

2.215 35+
= 2.250 veh/día

(BE-ZA Riego) (BE-ZA-714)

2.166 32+
= 2.198 veh/día

 

 

Tráfico que se queda entre Granja de Moreruela y Riego del Camino 

ZAMORA – BENAVENTE  2.250 v/d – 2.178 v/d = 72 v/d 

BENAVENTE – ZAMORA  2.198 v/d – 2.118 v/d = 80 v/d 

A  partir de los datos aproximados de población: 

Granja de Moreruela = 325 hab  Tráfico ZA-Granja = 58 v/d 

Riego del Camino = 78 hab  Tráfico ZA-Riego = 14 v/d 

A continuación se incluye la Matriz Origen/Destino del Enlace nº 1 (Año 2008 (vehículos 

totales/día): 

 

DESTINO 

ORIGEN 

ZA-702 BENAVENTE ZA-123 ZAMORA 

ZA-702 0 57+14 29 24+58 

BENAVENTE 53+14 0 34 Autovía 

ZA-123 26 38 0 19 

ZAMORA 31+58 Autovía 14 0 

 

 

A continuación se incluyen los datos de tráfico en las glorietas: 

 

ZA-702

ZA-123/ ZAMORA

ZAMORABENAVENTE

1'

3'

3

2 2'

1

GLORIETA ESTE

 

ZA-123

N-630

(ZA -702+GRA NJA  DE MORERUELA )

2.273

103

95

2.265

2.158

87

101
2.172

ZAMORA

BENAVENTE

125

13117

2.170

2.171

ENLACE 1 ( AÑO 2008)

A-66

168

168

77
83
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AÑO 2008 

 

1  (ZA-123 – ZA-702)  38 veh/d 

1’  (ZA-123 – Benavente)  26 veh/d + 53 veh/d =

 79 veh/d 

2  (ZA-702 – Benavente)  57 veh/d 

2’  (ZA-702 – ZA-123)  29 + 24 +58 veh/d = 111 veh/d 

3  (Zamora – ZA-702)  31 + 58 veh/d = 89 veh/d 

3’  (Zamora – ZA-123)  14 veh/d 

 

168

168

10395

125

117

ZA-702

ZA-123/ ZAMORA

ZAMORABENAVENTE

ESQUEMA GENERAL

 

ZA-702/ BENAVENTE

ZA-123

ZAMORA

BENAVENTE

1

3'

3

2 2'

1'

GLORIETA OESTE

 

AÑO 2008 

 

1  (ZA-123 – Zamora)  19 veh/d 

1’  (ZA-123 – ZA-702)  26 veh/d + 38 veh/d = 64

 veh/d 

2  (ZA-702 – ZA-123)  29 veh/d + 14 veh/d = 43

 veh/d 

2’  (ZA-702 – Zamora)  58 veh/d + 24 veh/d = 82

 veh/d 

3  (Benavente – ZA-123)  34 veh/d 

3’  (Benavente – ZA-702)  53 veh/d  
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10187

77

83

125

117

ZA-702/ BENAVENTE

ZA-123

BENAVENTE

ESQUEMA GENERAL

 

 

ZA-123

N-630

(ZA -702+GRA NJA  DE MORERUELA )

2.273

103

95

2.265

2.158

87

101
2.172

ZAMORA

BENAVENTE

125

117

2.170

2.171

ENLACE 1 ( AÑO 2008)

( TRÁFICOS AGREGADOS)

A-66

168

168

77
83

 

ENLACE Nº 2: RIEGO DEL CAMINO 

Enlace tipo trébol parcial con intersecciones tipo glorietas entre los ramales y la carretera 

secundaria ZA-714. 

Las hipótesis incluidas para el Enlace nº 1, es válida para la asignación de tráfico Zamora – 

Riego del Camino. Además se ha supuesto que los vehículos que acceden desde la 

autovía a la N-630 y a Riego del Camino, se distribuyen en un 25% y 75% 

respectivamente. 

Así se obtiene la siguiente matriz Origen/Destino para el año 2008 ((vehículos 

totales/destino): 

DESTINO 

ORIGEN 
ZAMORA ZA-714 BENAVENTE N-630 RIEGO 

ZAMORA 0 128 Autovía (14 · 0,25) (14 · 0,75) 

ZA-714 121 0 35 0 0 

BENAVENTE Autovía 32 0 0 0 

N-630 (14 · 0,25) 0 0 0 0 

RIEGO (14 · 0,75) 0 0 0 0 

A continuación se incluyen los datos de tráfico de las glorietas: 

ZA-714

RIEGO/ N-630/ ZAMORA

ZAMORABENAVENTE

2'

2

1 1'

3

GLORIETA ESTE 
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AÑO 2008 

1  (ZA-714 – Benavente)  35 veh/d 

1’  (ZA-714–Riego/Zamora/N-630)  121 veh/d 

2  (Zamora – ZA-714)  128 veh/d 

2’  (Zamora – Riego/N-630)  14 veh/d 

3  (Benavente/Riego/N-630 – ZA-714)  32 veh/d  

156

160

14235

121

32

ESQUEMA GENERAL ZA-714

RIEGO/ N-630/ ZAMORA

ZAMORABENAVENTE

 

ZA-714/ BENAVENTE

RIEGO DEL CAMINO

ZAMORABENAVENTE

1'

3

11''

2

N-630

4

GLORIETA OESTE

AÑO 2008 

1  (ZA-714/BE – Zamora)    121 veh/d 

1’  (ZA-714 – Riego)  14 · 0,75  11 veh/d 

1’’  (ZA-714 – N-630)  14 · 0,25  4 veh/d 

2  (Benavente – ZA-714)    32 veh/d 

3  (N-630 – Zamora)  14 · 0,25  4 veh/d 

4  (Riego – Zamora)  14 · 0,75  11 veh/d  

13532

135

32

11

11

4

4

ESQUEMA GENERAL ZA-714/ BENAVENTE

RIEGO DEL CAMINO

ZAMORABENAVENTE

N-630  

ZA-714 (VILLARÍN DE CA MPOS)

ZAMORA

BENAVENTE

RIEGO DEL CAMINON-630

2.172

32

11

11

121 A-66

4

156
160

4

2.273
2.275

2.380
142

35

2.140

2.238

32

135

ENLACE 2 ( AÑO 2008)

( TRÁFICOS AGREGADOS)
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ENLACE Nº 3 FONTANILLAS DE CASTRO 

Enlace localizado entre la autovía A-66 y la actual N-630, próximo a Fontanillas de Castro. 

La tipología es de diamante con intersecciones tipo glorieta entre los ramales y la carretera 

secundaria. 

Para obtener el tráfico de los movimientos Benavente – N-630 (Fontanillas) y Zamora –  N-

630 (Fontanillas) y viceversa, se parte de los tráficos en los puntos de aforo realizados en 

Riego del Camino y el obtenido antes de la entrada en Fontanillas dirección Benavente. Así 

tenemos: 

Movimiento Zamora (A-66) – Fontanillas 

 

Zamora a Benavente (Riego) = 2.215 veh/día 

Zamora a ZA-714 = 128 veh/día 

Zamora a Benavente (Fontanillas) = 2.429 veh/día 

Zamora (A-66) – N-630 = 2.429 veh/día  – 2.343 veh/día =

 86 vh/día 

 

Movimiento Benavente (A-66) – Fontanillas 

 

Benavente  a Zamora (Riego) = 2.166 veh/día 

ZA-714 a Zamora = 121 veh/día 

Benavente a Zamora (Fontanillas) = 2.324 veh/día 

Benavente (A-66) – N-630 = 2.324 veh/día  – 2.287 veh/día =

 37 vh/día 

 

A continuación se incluye la matriz origen/destino del Enlace nº 3 año 2008 ((vehículos 

totales/destino): 

 

DESTINO 

ORIGEN 

ZAMORA CAMINO BENAVENTE N-630 

ZAMORA 0 0 Autovía 86 

CAMINO 0 0 0 0 

BENAVENTE Autovía 0 0 37 

N-630 86 0 37 0 

 

A continuación se incluyen los datos de tráfico de las glorietas: 

ZAMORABENAVENTE

1

2

N-630

GLORIETA ESTE

 

IMD = 2.343 vh/día 

IMD = 2.287 vh/día 



 Proyecto de construcción de la concesión: Ejecución, conservación y explotación de la Autovía de la Plata (A-66) entre Benavente y Zamora 

Tramo: A-6 Santovenia del Esla  Fontanillas de Castro 

22 ANEJO Nº 6. TRÁFICO 

AÑO 2008 

 

1  (Zamora – N-630)  86 veh/d 

2  (N-630 – Benavente)  37 veh/d 

 

ZAMORABENAVENTE

1

2'
2

3

GLORIETA OESTE

N-630

CAMINO/ BENAVENTE/ ZAMORA

 

AÑO 2008 

 

1  (Zamora – N-630)  86 veh/d 

2  (N-630 – Zamora)  86 veh/d 

2’  (N-630 – Benavente)  37 veh/d 

3  (Benavente – N-630)  37 veh/d 

 

86

CAMINO

37

N-630

ZAMORA

BENAVENTE 86

2.429

2.324

86

37

2.380

2.275 37

A-66

ENLACE 3 ( AÑO 2008)

( TRÁFICOS AGREGADOS)

123 123

 

Prognosis de tráfico 

A los tráficos anteriormente obtenidos para cada tramo del eje objeto de estudio y para 

cada intersección o enlace se aplicarán las siguientes hipótesis de crecimiento (siempre 

desde la hipótesis más pesimista): 

 Crecimiento desde el año de control (2008) hasta el año de puesta en servicio (2012) 

variable a lo largo de los años. En base a los valores proporcionados por las estaciones 

de aforo situadas en la N-630, las tasas medias de crecimiento anual se sitúan entre el 

2,3% y el 2,9%. Presumiblemente, estos porcentajes han de tender a un valor más 

estacionario coherente con una estabilización de la motorización y de la movilidad en 

general. Se adopta  una tasa de 3,65%, ya que es la que nos deja del lado de la 

seguridad y es coherente con la tasa de crecimiento adoptada en el estudio 

Informativo.  

 Crecimiento tendencial del 1,5%, 2,5% y 3,5% según lo indicado en el PPTP. 

 Crecimiento debido a la inducción, que se estima en un 10% durante los 3 primeros 

años de puesta en servicio del nuevo eje. Se tiene en cuenta en esta hipótesis el efecto 

ramp-up por el que el conocimiento de la vía por parte de los usuarios hace que la vía 

se utilice en mayor medida, con lo que la inducción se concentra más en los años 

siguientes a la puesta en servicio. Con esta hipótesis, se ha considerado una inducción 

del 2% el primer año, del 3,5% el segundo y del 4,2% el tercero. 
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Por otro lado, para el cálculo posterior del nivel de servicio, donde se necesitan los valores 

de la hora significativa en cada tramo y en los enlaces proyectados se han adoptado los 

siguientes criterios: 

 Intensidad IH100 que, según los datos proporcionados por las estaciones de aforo en 

el ámbito de estudio es del 13,50% de la IMD con el 39,44% de vehículos pesados 

correspondiente, obtenido de la estación primaria ZA-23-1. 

 Asignación del 51,1% del tráfico al sentido más cargado, según la situación pésima 

puesta de manifiesto por los datos de las estaciones de aforo. 

 Coeficiente de hora punta de 0,95, por ser un tramo cercano a un área metropolitana. 

Evolución del tráfico en el tronco 

Las siguientes tablas proporcionan los datos de tráfico descritos para cada tramo, 

recogiendo la IMD en los diferentes escenarios temporales planteados y para cada 

hipótesis de crecimiento. 

 

  

t (años)

Ocupación

ramp-up

Demanda real

Demanda que desconoce la oferta

t (años)

Ocupación

ramp-up

Demanda real

Demanda que desconoce la oferta
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TASA DE CRECIMIENTO 1,5% 

 Tráfico total con crecimiento al 1,5% Tráfico pesados al 1,5% 

Año Tramo I Tramo II Tramo III Tramo IV Tramo I Tramo II Tramo III Tramo IV 

2008 4.423 4445 4655 4753 1.031 1.036 1.085 1.107 

2009 4.584 4.607 4.825 4.926 1.068 1.073 1.124 1.148 

2010 4.752 4.775 5.001 5.106 1.107 1.113 1.165 1.190 

2011 4.925 4.950 5.184 5.293 1.148 1.153 1.208 1.233 

2012 5.105 5.130 5.373 5.486 1.189 1.195 1.252 1.278 

2013 5.285 5.311 5.562 5.686 1.231 1.239 1.298 1.325 

2014 5.552 5.580 5.843 5.887 1.294 1.283 1.343 1.372 

2015 5.872 5.901 6.180 6.184 1.368 1.348 1.411 1.441 

2016 5.960 5.990 6.273 6.541 1.389 1.425 1.493 1.524 

2017 6.050 6.080 6.367 6.639 1.410 1.447 1.515 1.547 

2018 6.140 6.171 6.463 6.738 1.431 1.468 1.538 1.570 

2019 6.233 6.264 6.559 6.839 1.452 1.490 1.561 1.594 

2020 6.326 6.357 6.658 6.942 1.474 1.513 1.584 1.617 

2021 6.421 6.453 6.758 7.046 1.496 1.535 1.608 1.642 

2022 6.517 6.550 6.859 7.152 1.519 1.558 1.632 1.666 

2023 6.615 6.648 6.962 7.259 1.541 1.582 1.656 1.691 

2024 6.714 6.748 7.066 7.368 1.564 1.605 1.681 1.717 

2025 6.815 6.849 7.172 7.479 1.588 1.630 1.707 1.742 

2026 6.917 6.952 7.280 7.591 1.612 1.654 1.732 1.769 

2027 7.021 7.056 7.389 7.705 1.636 1.679 1.758 1.795 

2028 7.126 7.162 7.500 7.820 1.660 1.704 1.785 1.822 

2029 7.233 7.269 7.613 7.937 1.685 1.730 1.811 1.849 

2030 7.342 7.378 7.727 8.056 1.711 1.756 1.838 1.877 

2031 7.452 7.489 7.843 8.177 1.736 1.782 1.866 1.905 

2032 7.564 7.601 7.960 8.300 1.656 1.809 1.894 1.934 

 

 

TASA DE CRECIMIENTO 2,5% 

 Tráfico total con crecimiento al 2,5% Tráfico pesados al 2,5% 

Año Tramo I Tramo II Tramo III Tramo IV Tramo I Tramo II Tramo III Tramo IV 

2008 4423 4445 4655 4753 1.031 1.036 1.085 1.107 

2009 4.584 4.607 4.825 4.926 1.068 1.073 1.124 1.148 

2010 4.752 4.775 5.001 5.106 1.107 1.113 1.165 1.190 

2011 4.925 4.950 5.184 5.293 1.148 1.153 1.208 1.233 

2012 5.105 5.130 5.373 5.486 1.189 1.195 1.252 1.278 

2013 5.337 5.364 5.617 5.686 1.244 1.250 1.309 1.325 

2014 5.662 5.690 5.959 5.945 1.319 1.326 1.388 1.385 

2015 6.047 6.078 6.365 6.307 1.409 1.416 1.483 1.469 

2016 6.199 6.229 6.524 6.736 1.444 1.451 1.520 1.569 

2017 6.354 6.385 6.687 6.904 1.480 1.488 1.558 1.609 

2018 6.512 6.545 6.854 7.077 1.517 1.525 1.597 1.649 

2019 6.675 6.708 7.025 7.254 1.555 1.563 1.637 1.690 

2020 6.842 6.876 7.201 7.435 1.594 1.602 1.678 1.732 

2021 7.013 7.048 7.381 7.621 1.634 1.642 1.720 1.776 

2022 7.189 7.224 7.566 7.812 1.675 1.683 1.763 1.820 

2023 7.368 7.405 7.755 8.007 1.717 1.725 1.807 1.866 

2024 7.552 7.590 7.949 8.207 1.760 1.768 1.852 1.912 

2025 7.741 7.780 8.147 8.412 1.804 1.813 1.898 1.960 

2026 7.935 7.974 8.351 8.622 1.849 1.858 1.946 2.009 

2027 8.133 8.174 8.560 8.838 1.895 1.904 1.994 2.059 

2028 8.337 8.378 8.774 9.059 1.942 1.952 2.044 2.111 

2029 8.545 8.587 8.993 9.285 1.991 2.001 2.095 2.164 

2030 8.759 8.802 9.218 9.518 2.041 2.051 2.148 2.218 

2031 8.978 9.022 9.448 9.756 2.092 2.102 2.201 2.273 

2032 9.202 9.248 9.685 9.999 2.144 2.155 2.257 2.330 
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TASA DE CRECIMIENTO 3,5% 

 Tráfico total con crecimiento al 3,5% Tráfico pesados al 3,5% 

Año Tramo I Tramo II Tramo III Tramo IV Tramo I Tramo II Tramo III Tramo IV 

2008 4.423 4.445 4.655 4.753 1.031 1.036 1.085 1.107 

2009 4.584 4.607 4.825 4.926 1.068 1.073 1.124 1.148 

2010 4.752 4.775 5.001 5.106 1.107 1.113 1.165 1.190 

2011 4.925 4.950 5.184 5.293 1.148 1.153 1.208 1.233 

2012 5.105 5.130 5.373 5.486 1.189 1.195 1.252 1.278 

2013 5.389 5.416 5.672 5.686 1.256 1.262 1.322 1.325 

2014 5.773 5.802 6.076 6.003 1.345 1.352 1.416 1.399 

2015 6.226 6.257 6.553 6.430 1.451 1.458 1.527 1.498 

2016 6.444 6.476 6.782 6.935 1.501 1.509 1.580 1.616 

2017 6.670 6.703 7.020 7.178 1.554 1.562 1.636 1.672 

2018 6.903 6.937 7.265 7.429 1.608 1.616 1.693 1.731 

2019 7.145 7.180 7.519 7.689 1.665 1.673 1.752 1.792 

2020 7.395 7.432 7.783 7.958 1.723 1.732 1.813 1.854 

2021 7.654 7.692 8.055 8.237 1.783 1.792 1.877 1.919 

2022 7.921 7.961 8.337 8.525 1.846 1.855 1.943 1.986 

2023 8.199 8.240 8.629 8.823 1.910 1.920 2.011 2.056 

2024 8.486 8.528 8.931 9.132 1.977 1.987 2.081 2.128 

2025 8.783 8.826 9.243 9.452 2.046 2.057 2.154 2.202 

2026 9.090 9.135 9.567 9.782 2.118 2.129 2.229 2.279 

2027 9.408 9.455 9.902 10.125 2.192 2.203 2.307 2.359 

2028 9.738 9.786 10.248 10.479 2.269 2.280 2.388 2.442 

2029 10.078 10.128 10.607 10.846 2.348 2.360 2.471 2.527 

2030 10.431 10.483 10.978 11.226 2.430 2.443 2.558 2.616 

2031 10.796 10.850 11.362 11.618 2.516 2.528 2.647 2.707 

2032 11.174 11.230 11.760 12.025 2.604 2.616 2.740 2.802 

 

 

Evolución del tráfico en EnlaceS 

Las siguientes tablas proporcionan los datos de tráfico descritos para cada ramal, de 

acuerdo con la nomenclatura anteriormente proporcionada, recogiendo la IMD en los 

diferentes escenarios temporales planteados y para cada hipótesis de crecimiento. 

También se desagregan los resultados según tipo de tráfico (ligeros y pesados). Se han 

adoptado los porcentajes de tráfico pesado obtenidos de los aforos realizados: 

Enlace % pesados 

1 8% 

2 6,6% 

3 8% 
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Enlace nº1: ZA-123-ZA-701 

Se han analizado los ramales del enlace 1 de la siguiente forma: 

 

 

 

 

 

Ramales 

a) Glorieta N-630 – Benavente 

b) Benavente – Glorieta ZA-123 

c) Glorieta ZA-123 – Zamora 

d) Zamora – Glorieta N-630 

 

Prognosis del 1,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 1,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 1,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 95 87 101 103 7 7 8 8 

2012 110 100 117 119 8 8 9 9 

2022 140 117 135 138 11 9 10 10 

2032 162 135 157 160 12 10 12 12 

 

Prognosis del 2,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 2,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 2,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 95 87 101 103 7 7 8 8 

2012 110 100 117 119 8 8 9 9 

2022 154 129 149 152 12 10 11 12 

2032 198 165 191 195 15 12 14 15 

 

Prognosis del 3,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 3,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 3,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 95 87 101 103 7 7 8 8 

2012 110 100 117 119 8 8 9 9 

2022 170 142 164 168 13 11 12 13 

2032 240 200 232 237 18 15 18 18 

 

Glorieta N-630

ZA-123

BENAVENTE

ZAMORA

a)

b) c)

d)
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Enlace nº2: Riego del Camino 

Los ramales analizados son: 

 

 

Ramales 

a) Glorieta ZA-714 – Benavente 

b) Benavente – Glorieta N-630 

c) Glorieta N-630 – Zamora 

d) Zamora – Glorieta ZA-714 

 

 

Prognosis del 1,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 1,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 1,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 35 32 135 142 2 2 8 8 

2012 40 37 156 164 2 2 9 10 

2022 52 43 181 190 3 3 11 11 

2032 60 50 210 221 3 3 12 13 

 

Prognosis del 2,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 2,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 2,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 35 32 135 142 2 2 8 8 

2012 40 37 156 164 2 2 9 10 

2022 57 47 199 210 3 3 12 12 

2032 73 61 255 269 4 4 15 16 

 

Prognosis del 3,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 3,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 3,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 35 32 135 142 2 2 8 8 

2012 40 37 156 164 2 2 9 10 

2022 63 52 220 231 4 3 13 14 

2032 88 73 310 326 5 4 18 19 

 

ZA-714

BENAVENTE

ZAMORA

a)

b) c)

d)

Glorieta N-630
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Enlace nº3: Enlace de Fontanillas de NCastro 

 

Los ramales analizados son: 

 

Ramales 

a) Glorieta N-630 – Benavente 

b) Benavente – Glorieta N-630 

c) Glorieta N-630 – Zamora 

d) Zamora – Glorieta N-630 

 

Prognosis del 1,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 1,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 1,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 37 37 86 86 3 3 7 7 

2012 43 43 99 99 3 3 8 8 

2022 55 50 115 115 4 4 9 9 

2032 63 58 134 134 5 4 10 10 

 

Prognosis del 2,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 2,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 2,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 37 37 86 86 3 3 7 7 

2012 43 43 99 99 3 3 8 8 

2022 60 55 127 127 5 4 10 10 

2032 77 70 163 163 6 5 12 12 

 

Prognosis del 3,5 % 

 

 Tráfico total con 

crecimiento al 3,5% 

Tráfico pesado con 

crecimiento al 3,5% 

Año a b c d a b c d 

2008 37 37 86 86 3 3 7 7 

2012 43 43 99 99 3 3 8 8 

2022 66 60 140 140 5 5 11 11 

2032 93 85 198 198 7 6 15 15 

 

BENAVENTE

ZAMORA

b) c)

Glorieta N-630

a) d)
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Niveles de servicio 

Nivel de servicio en el tronco 

El nivel de servicio que se calcula en este apartado corresponde a tramos homogéneos de 

autovía de 2 carriles por sentido.  

Metodología 

La siguiente tabla define el nivel de servicio de un tramo de autovía o autopista en función 

de la densidad de tráfico que soporta. 

Niveles de servicio en tramos de autovía. 

Nivel de Servicio  

(NS) 

Densidad 

 (coches/km/carril) 

A 0 - 7 

B > 7 - 11 

C > 11 – 16 

D > 16 - 22 

E > 22 – 28 

F > 28 

Fuente: Manual de Capacidad HCM 2000 

Las condiciones ideales sobre las que viene definido el concepto de nivel de servicio se 

describen a continuación: 

 Anchura de carril no inferior a 3,60 metros 

 Obstáculos laterales desde el borde exterior de la calzada al obstáculo a más de 1,80 

metros 

 Obstáculos laterales a la izquierda (mediana) a más de 0,60 metros 

 Tráfico formado exclusivamente por coches 

 Terreno llano (rampas inferiores al 2%) 

 Enlaces separados a más de 3 km 

 Conductores que conocen la vía 

 

El concepto de velocidad libre se define como: 

eoa fffVLBVL
 

Donde VL es la velocidad libre real y VLB es la velocidad libre básica, ambas en km/h y los 

factores “f” son los factores de corrección por anchura de carril, por obstáculos laterales y 

por separación entre enlaces respectivamente. 

fa = fcetr por anchura de carril. 

fo =  fcetr por obstáculos laterales 

fe =  fcetr por separación entre enlaces 

Vías con doble calzada 

Factor de corrección por anchura de carril (fa) 

 

Anchura de carril 
( m) 

fa 

3,6 0 

3,5 1 

3,4 2,1 

3,3 3,1 

3,2 5,6 

3,1 8,1 

3,0 10,6 

Fuente TRB Manual de capacidad 2000 
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Factor de corrección por obstáculos laterales (fo) 

Autopistas y autovías 

 

Obstáculo a la 

derecha(m) 

Carriles por calzada  

2 3 4 4 

1,8 0 0 0 0 

1,5 1 0,7 0,3 0,2 

1,2 1,9 1,3 0,7 0,4 

0,9 2.9 1,9 1,0 0,6 

0,6 3,9 2,6 1,3 0,8 

0,3 4,8 3,2 1,6 1,1 

0,0 5,8 3,9 1,9 1,3 

Fuente TRB Manual de capacidad 2000 

Autopistas y autovías 

Factor de corrección por enlaces (fe) 

Enlaces por km fe 

<0,3 0 

0,4 1,1 

0,5 2,1 

0,6 3,9 

0,7 5,0 

0,8 6,0 

0,9 8,1 

1,0 9,2 

1,1 10,2 

1,2 12,1 

Fuente TRB Manual de capacidad 2000 

Los valores adoptados en este proyecto son: 

 

fa = 1 

fo = 0 

fe = 0 

Para analizar el efecto que la intensidad de vehículos pesados ejerce sobre la intensidad 

global se calcula el factor de vehículos pesados en el que intervienen los factores “p”, que 

son los porcentajes de vehículos pesados y de recreo respectivamente y los factores de 

equivalencia “E”, que toman un valor u otro en relación con el relieve del terreno (llano, 

ondulado o accidentado). 

100

100 rrppre

vp

EpEppp
f

 

Por fin, el calculo de la capacidad y, posteriormente el de la densidad proporcionan el nivel 

de servicio de un tramo de vía. 

La capacidad por carril viene dada por la expresión: 

VLC 51800  

C : Capacidad en coches/hora/carril 

VL : Velocidad libre (km/h) 

siendo la densidad igual a 28 cuando se alcanza la capacidad. 

La aplicación de estas ecuaciones permite calcular el nivel de servicio conociendo la 

intensidad a vehículos equivalentes Ieq y la velocidad media de circulación S, determinando 

la densidad por medio de la expresión: 
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S

I
D

eq

 

VLSVLISi eq )15100.3(
 

)5800.1()15100.3( VLIVLSi eq  

6,2

300.120

100.315
*

28

800.123

VL

VLIVL
VLS

eq

 

Introduciendo el valor resultante en la tabla anterior se obtiene el nivel de servicio en un 

tramo de autovía. 

)(*

*
100

repartoff

NI
IH

ctvp

eq

 

 

FHP
IH

IMD *
%)5,13(

100

 

N = nº carriles 

FHP = factor de hora punta 

Cálculos 

La variación de las condiciones ideales definen unos factores correctores que, con la 

intensidad de tráfico, influyen en el cálculo del nivel de servicio. 

 Velocidad libre de 120 km/h, como corresponde a un tramo de autovía. 

 Anchura de carril de 3,50 metros. 

 Arcén exterior de 2,5 metros. 

 23,3% de pesados. 

 Terreno llano. Ya que se presentan pendientes inferiores al 3 %. 

 El factor hora punta considerado es de 0,95 por ser una carretera fuera de entorno 

metropolitano. 

 

Las siguientes tablas recogen las intensidades máximas de cada uno de los niveles de 

servicio para cada tramo. Para el detalle del cálculo ver Anexo. 

Intensidades máximas para cada nivel de servicio. Tramo Tronco: 

 

Nivel de Servicio 

(NS) 

IH100 (coches/h) en 

los dos sentidos 

IMD (coches/día) en 

los dos sentidos 

A 2.416 17.001 

B 3.796 26.716 

C 5.087 35.794 

D 6.231 43.850 

E 6.837 48.113 

Fuente: Cálculo propio a partir del Manual de Capacidad 

Resultados 

La comparación entre los tráficos del apartado anterior y los umbrales establecidos en éste 

proporcionan los niveles de servicio del tramo objeto de estudio: 

 

TRONCO DE AUTOVÍA 

AÑO HIPÓTESIS 1,5% HIPÓTESIS 2,5% HIPÓTESIS 3,5% 

2009 A A A 

2012 A A A 

2022 A A A 

2032 A A A 

 

Como se puede observar en la tabla anterior, el nivel de servicio en el tronco, para todas 

las hipótesis contempladas es A.  
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Nivel de servicio en Enlaces 

El enlace considerado en este apartado supone una serie de puntos conflictivos de los que 

es necesario calcular el nivel de servicio para asegurar un diseño óptimo para el buen 

funcionamiento de la red. Los cálculos que se realizan en este apartado son los siguientes: 

 Nivel de servicio en la convergencia ramal – carretera. 

 Nivel de servicio en la divergencia carretera – ramal. 

 Nivel de servicio en el tronco del ramal según tipología (directo, lazo). 

Metodología 

La metodología para el cálculo del nivel de servicio en el tronco del ramal tiene que ver con 

la capacidad del mismo, que viene definido por su tipología y es función de la velocidad de 

proyecto del mismo. El ramal directo posibilita una mayor velocidad, con lo que aumenta su 

capacidad (directo) y en sentido contrario, a menor velocidad menor capacidad (lazo). La 

metodología empleada es la misma que en el apartado anterior para el tramo del tronco. 

Por otro lado se calcula también el nivel de servicio en las convergencias y divergencias. El 

peor nivel de servicio en tramos homogéneos define las condiciones de funcionamiento de 

dichos tramos. 

La siguiente tabla define el nivel de servicio de un ramal de convergencia con una autovía 

o autopista. 

Niveles de servicio en ramales de convergencia 

Nivel de Servicio 

 (NS) 

Densidad 

 (coches/km/carril) 

A 0 - 6 

B > 6 - 13 

C > 13 – 18 

D > 18 - 22 

E > 22 

F 
La demanda excede 

 la capacidad 

Fuente: TRB Manual de Capacidad 2000 

 

FMR PII12  

De esta expresión se obtiene la intensidad de cálculo a partir de la intensidad equivalente 

del tronco, que se obtiene de idéntica manera que para el caso del tramo de autovía, 

utilizando los vehículos / hora que circulan inmediatamente antes de la intersección, y de 

otro factor que proporciona la relación entre el tráfico que circula por el carril inmediato a la 

intersección y el resto de los carriles. Este factor vale uno si la calzada es de dos carriles 

por sentido. 

Antes de realizar el cálculo de la densidad para obtener el nivel de servicio han de 

comprobarse dos situaciones: 

 Que no se supera la capacidad del carril de incorporación. 

 Que la suma de intensidades (tronco + convergencia) sea menor de un valor 

preestablecido que depende de la velocidad y el número de carriles. 

Si alguna de estas condiciones no se da el nivel de servicio será F. 

La densidad se calcula mediante la fórmula: 

 

ARR LIID 01278,00048,000456,0402,3 12  

 

Siendo los parámetros que intervienen en la fórmula: 

IR la intensidad de la incorporación 

I12 la intensidad definida anteriormente y  

LA la longitud de interferencia en la incorporación. 

El resultado se introduce en la tabla anterior y se calcula el nivel de servicio. 

La siguiente tabla define el nivel de servicio de un ramal de divergencia con una autovía o 

autopista. 
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Niveles de servicio en ramales de divergencia 

 

Nivel de Servicio 

(NS) 

Densidad 

(coches/km/carril) 

A 0 - 6 

B > 6 - 13 

C > 13 – 18 

D > 18 - 22 

E > 22 

F 
La demanda excede 

 la capacidad 

Fuente: TRB Manual de Capacidad 2000 

 

FDRFR PIIII )(12  

 

De esta expresión se obtiene la intensidad de cálculo a partir de la intensidad equivalente 

del tronco y del ramal de salida, que se obtienen de idéntica manera que para el caso del 

tramo de autovía, utilizando los vehículos / hora que circulan inmediatamente antes de la 

intersección y los vehículos / hora que salen, y de otro factor que proporciona la relación 

entre el tráfico que circula por el carril inmediato a la intersección y el resto de los carriles. 

Este factor vale uno si la calzada es de dos carriles por sentido. 

Antes de realizar el cálculo de la densidad han de comprobarse cuatro situaciones: 

 

 Que no se supera la capacidad del carril de salida y por tanto no se forman colas 

 Que I12 no sea superior a un valor preestablecido función de la velocidad y el número 

de carriles. 

 Que la diferencia entre las intensidades de circulación por el tronco y la de salida no 

supere un valor preestablecido función de la velocidad y el número de carriles. 

 Que no se supere la capacidad del tronco 

 La densidad se calcula mediante la fórmula: 

DR LID 0183,00053,0642,2 12  

Siendo los parámetros que intervienen en la fórmula: 

I12 la intensidad definida anteriormente y  

LD la longitud de interferencia en la salida. 

El resultado se introduce en la tabla anterior y se calcula el nivel de servicio 



 Proyecto de construcción de la concesión: Ejecución, conservación y explotación de la Autovía de la Plata (A-66) entre Benavente y Zamora 

Tramo: A-6 Santovenia del Esla  Fontanillas de Castro 

34 ANEJO Nº 6. TRÁFICO 

Cálculos y resultados 

Las longitudes de carriles de aceleración y deceleración considerados son: 

 

 Ramal a) 363 m 

 Ramal b) 228 m 

 Ramal c) 302 m 

 Ramal d) 204 m 

 

Enlace nº1 ZA-123/ZA-701 

Prognosis 1,5 % 

 

NS del ramal a al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergenci

a 

NS 

divergencia 

2008 409 8 0,77 -1,83 A A 

2012 472 10 1,08 -1,50 A A 

2022 603 12 1,71 -0,80 A A 

2032 700 14 2,19 -0,29 A A 

 

NS del ramal b al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergenci

a 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 409 8 2,49 0,64 A A 

2012 472 9 2,80 0,97 A A 

2022 603 10 3,43 1,67 A A 

2032 700 12 3,90 2,18 A A 

 

 

NS del ramal c al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 411 9 1,56 -0,70 A A 

2012 475 10 1,87 -0,37 A A 

2022 606 12 2,51 0,33 A A 

2032 703 14 2,98 0,84 A A 

 

NS del ramal d al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 411 9 2,81 1,09 A A 

2012 475 11 3,12 1,43 A A 

2022 606 12 3,76 2,12 A A 

2032 703 14 4,24 2,64 A A 
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Prognosis 2,5 % 

 

NS del ramal a al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 409 8 0,77 -1,83 A A 

2012 472 10 1,08 -1,50 A A 

2022 665 14 2,02 -0,47 A A 

2032 852 18 2,93 0,51 A A 

 

NS del ramal b al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 409 8 2,49 0,64 A A 

2012 472 9 2,80 0,97 A A 

2022 665 11 3,73 2,00 A A 

2032 852 15 4,64 2,98 A A 

 

NS del ramal c al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 411 9 1,56 -0,70 A A 

2012 475 10 1,87 -0,37 A A 

2022 669 13 2,81 0,66 A A 

2032 856 17 3,73 1,65 A A 

 

 

 

NS del ramal d al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 411 9 2,81 1,09 A A 

2012 475 11 3,12 1,43 A A 

2022 669 14 4,07 2,45 A A 

2032 856 17 4,98 3,44 A A 
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Prognosis 3,5 % 

 

NS del ramal a al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 409 8 0,77 0,00 A A 

2012 472 10 1,08 -1,50 A A 

2022 733 15 2,35 -0,12 A A 

2032 1034 21 3,82 1,48 A A 

 

NS del ramal b al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 409 8 2,49 0,64 A A 

2012 472 9 2,80 0,97 A A 

2022 733 13 4,06 2,36 A A 

2032 1034 18 5,53 3,95 A A 

 

NS del ramal c al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 411 9 1,56 -0,70 A A 

2012 475 10 1,87 -0,37 A A 

2022 737 15 3,15 1,02 A A 

2032 1039 21 4,63 2,62 A A 

 

 

 

NS del ramal d al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 411 9 2,81 1,09 A A 

2012 475 11 3,12 1,43 A A 

2022 737 15 4,40 2,81 A A 

2032 1039 21 5,88 4,42 A A 
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Enlace nº2 Enlace de Riego del Camino 

Las longitudes de carriles de aceleración y deceleración considerados son: 

 

 Ramal a) 344 m 

 Ramal b) 221 m 

 Ramal c) 316 m 

 Ramal d) 210 m 

 

Prognosis 1,5 % 

 

NS del ramal a al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 410 3 0,99 -1,48 A A 

2012 473 4 1,29 -1,15 A A 

2022 604 5 1,92 -0,46 A A 

2032 701 5 2,39 0,06 A A 

 

NS del ramal b al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 410 3 2,56 0,77 A A 

2012 473 3 2,86 1,10 A A 

2022 604 4 3,49 1,80 A A 

2032 701 4 3,96 2,31 A A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NS del ramal c al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 12 1,48 -0,87 A A 

2012 495 14 1,80 -0,52 A A 

2022 632 16 2,47 0,21 A A 

2032 734 19 2,97 0,75 A A 

 

NS del ramal d al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 13 2,84 1,07 A A 

2012 495 15 3,16 1,42 A A 

2022 632 17 3,83 2,15 A A 

2032 734 20 4,33 2,69 A A 
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Prognosis 2,5 % 

 

NS del ramal a al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 410 3 0,99 -1,48 A A 

2012 473 4 1,29 -1,15 A A 

2022 666 5 2,23 -0,12 A A 

2032 852 6 3,13 0,87 A A 

 

NS del ramal b al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 410 3 2,56 0,77 A A 

2012 473 3 2,86 1,10 A A 

2022 666 4 3,79 2,13 A A 

2032 852 5 4,69 3,12 A A 

 

NS del ramal c al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 12 1,48 -0,87 A A 

2012 495 14 1,80 -0,52 A A 

2022 697 18 2,79 0,56 A A 

2032 893 23 3,75 1,59 A A 

 

 

 

NS del ramal d al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 13 2,84 1,07 A A 

2012 495 15 3,16 1,42 A A 

2022 697 19 4,15 2,50 A A 

2032 893 24 5,11 3,53 A A 
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Prognosis 3,5 % 

 

NS del ramal a al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 410 3 0,99 -1,48 A A 

2012 473 4 1,29 -1,15 A A 

2022 734 6 2,55 0,24 A A 

2032 1035 8 4,01 1,83 A A 

 

NS del ramal b al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 410 3 2,56 0,77 A A 

2012 473 3 2,86 1,10 A A 

2022 734 5 4,12 2,49 A A 

2032 1035 7 5,58 4,08 A A 

 

NS del ramal c al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 12 1,48 -0,87 A A 

2012 495 14 1,80 -0,52 A A 

2022 769 20 3,14 0,93 A A 

2032 1084 28 4,69 2,60 A A 

 

 

 

 

NS del ramal d al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 13 5,52 4,92 A A 

2012 495 15 5,85 5,27 A A 

2022 769 21 7,18 6,72 B B 

2032 1084 29 8,74 8,39 B B 
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Enlace nº3 Enlace de Fontanillas de Castro:  

Las longitudes de carriles de aceleración y deceleración considerados son: 

 Ramal a) 316 m 

 Ramal b) 210 m 

 Ramal c) 321 m 

 Ramal d) 212 m 

Prognosis 1,5 % 

 

NS del ramal a al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 3 1,44 -0,87 A A 

2012 495 4 1,76 -0,52 A A 

2022 632 5 2,42 0,21 A A 

2032 734 6 2,91 0,75 A A 

 

NS del ramal b al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 3 2,79 1,07 A A 

2012 495 4 3,11 1,42 A A 

2022 632 4 3,77 2,15 A A 

2032 734 5 4,26 2,69 A A 

 

 

 

 

 

 

 

NS del ramal c al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 438 8 1,44 -0,91 A A 

2012 506 9 1,77 -0,55 A A 

2022 659 10 2,51 0,26 A A 

2032 765 12 3,03 0,82 A A 

 

NS del ramal d al 1,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 438 8 2,83 1,08 A A 

2012 506 9 3,16 1,44 A A 

2022 659 10 3,90 2,26 A A 

2032 765 12 4,42 2,82 A A 
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Prognosis 2,5 % 

 

NS del ramal a al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 3 1,44 -0,87 A A 

2012 495 4 1,76 -0,52 A A 

2022 632 5 2,42 0,21 A A 

2032 734 7 2,92 0,75 A A 

 

NS del ramal b al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 3 2,79 1,07 A A 

2012 495 4 3,11 1,42 A A 

2022 632 5 3,78 2,15 A A 

2032 734 6 4,27 2,69 A A 

 

NS del ramal c al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 438 8 1,44 -0,91 A A 

2012 506 9 1,77 -0,55 A A 

2022 659 11 2,52 0,26 A A 

2032 765 14 3,04 0,82 A A 

 

 

 

 

NS del ramal d al 2,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 438 8 2,83 1,08 A A 

2012 506 9 3,16 1,44 A A 

2022 659 11 3,91 2,26 A A 

2032 765 14 4,43 2,82 A A 
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Prognosis 3,5 % 

 

NS del ramal a al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 3 1,44 -0,87 A A 

2012 495 4 1,76 -0,52 A A 

2022 769 6 3,08 0,93 A A 

2032 1084 8 4,61 2,60 A A 

 

NS del ramal b al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 429 3 2,79 1,07 A A 

2012 495 4 3,11 1,42 A A 

2022 769 5 4,43 2,87 A A 

2032 1084 8 5,96 4,54 A A 

 

NS del ramal c al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 438 8 1,44 -0,91 A A 

2012 506 9 1,77 -0,55 A A 

2022 786 12 3,13 0,93 A A 

2032 1109 18 4,70 2,64 A A 

 

 

 

NS del ramal d al 3,5% 

Año I12 Ir = Id 
Densidad 

convergencia 

Densidad 

divergencia 

NS 

convergencia 

NS 

divergencia 

2008 438 8 2,83 1,08 A A 

2012 506 9 3,16 1,44 A A 

2022 786 12 4,52 2,93 A A 

2032 1109 18 6,09 4,64 B A 
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Conclusiones 

Con los tráficos asociados a los ramales, no hay problemas de capacidad en el interior de 

los mismos, siendo el nivel de servicio A el obtenido para todos los ramales. 

Con respecto a los puntos de convergencia y divergencia de cada uno de los ramales se 

puede decir que, considerando las distintas longitudes de carriles de aceleración y 

deceleración el nivel B sólo llega en los últimos años de estudio y en ramales puntuales. 

Glorietas de Enlaces 

Se han analizado desde el punto de vista de capacidad, las distintas glorietas proyectadas 

en los enlaces, partiendo de los distintos tráficos que captan y la geometría de las mismas. 

1.1.1.- metodologia de cálculo 

Introducción 

La instrucción “Recomendaciones sobre Glorietas” del Ministerio de Fomento (1999) 

desarrolla el método del “Transport Road and Research Laboratory” para el cálculo de la 

capacidad en glorietas, considerado como uno de los mejores métodos empíricos 

existentes. 

Este método modeliza la glorieta como una sucesión de intersecciones en T, calculándose 

su capacidad como tal, en función del tráfico que circula por el anillo y del tráfico que 

pretende acceder a la glorieta. 

Este modelo, permite evaluar, a partir de los tráficos que se incorporan a la glorieta su 

funcionamiento. 

Datos necesarios 

Para el cálculo de capacidad se precisa disponer de: 

A. Datos geométricos 

 Semianchura de la calzada del acceso v (m). 

 Anchura de la entrada e (m). 

 Longitud del abocinamiento de la entrada l (m). 

  

 Mínimo radio de la trayectoria de entrada r (m). 

 Diámetro de la glorieta D (m). 

B. Datos de demanda de tráfico 

Matriz origen – destino. 

Cada elemento de la matriz, aij, representa el número de vehículos totales equivalentes a 

ligeros (ligeros +pesados +motocicletas) que necesitan acceder a la glorieta por la entrada 

i y se dirigen a la salida j. 

Para evaluar el funcionamiento de la glorieta en cualquier situación de tráfico se introducen 

los valores al de la matriz origen-destino como intensidades horarias en hora punta.  

Para tener en cuenta el efecto de los vehículos pesados se considerará que un camión, 

autobús o vehículo de peso superior a 3.500 Kg equivale a 2 vehículos ligeros. 

Igualmente se considerará que una motocicleta equivale a 0,5 vehículos ligeros (Manual de 

Capacidad). 



 Proyecto de construcción de la concesión: Ejecución, conservación y explotación de la Autovía de la Plata (A-66) entre Benavente y Zamora 

Tramo: A-6 Santovenia del Esla  Fontanillas de Castro 

44 ANEJO Nº 6. TRÁFICO 

Coeficientes de Cálculo 

El programa calcula automáticamente los siguientes coeficientes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1.1.- Capacidad de una entrada 

La capacidad de una entrada para una situación concreta de intensidades horarias 

definidas por una matriz origen-destino se calcula mediante la ecuación que relaciona la 

capacidad de cada entrada y la intensidad circular que la corta: 

 

 

 

 

 

 

 

donde: 

 Qe: Capacidad de la entrada (máximo nº de vehículos que podrán acceder por esa 

entrada). 

 F y f: Coeficientes función del trazado en planta, calculados automáticamente por el 

programa. 

 ·Qc: Intensidad anular que corta dicha entrada. 

El valor de la intensidad circular (Qc) para cada entrada es sencillo de calcular a partir de 

la matriz origen-destino, de forma que conociendo las trayectorias de los distintos 

vehículos que acceden a la glorieta se conocen los tráficos que se oponen a cada entrada. 

El programa calcula este valor de forma automática a partir de la matriz de origen-destino. 

El proceso de cálculo de la capacidad es iterativo, convergiendo tras una serie de 

iteraciones en un equilibrio global de la glorieta. 

Para ello se calcula en cada iteración y para cada entrada el equilibrio entre la capacidad 

de acceso (Qe) y la intensidad circular (Qc), verificando que la intensidad de entrada (Ie) 

no sea superior a la capacidad (Qe) en ningún acceso. 

En caso de que esto ocurra (Ie>Qe), el programa corregirá la intensidad de entrada 

limitándola a la capacidad, aplicando un coeficiente reductor igual a Qe/Ie en cada 

movimiento de la entrada, recalculando de nuevo las intensidades circulares (Qc) en el 

siguiente paso. 

Al final del proceso iterativo se llega a la convergencia y equilibrio global de todas las 

entradas. 

Para obtener los tráficos de salida obtenemos de la matriz origen-destino los valores 

porcentuales de los vehículos que salen por cada ramal respecto de las intensidades de 

entrada de los otros n-1 accesos. 
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donde: 

 

Isi : Intensidad de salida en el ramal i. 

Iej : Intensidad de entrada en el ramal j. 

Pij : Porcentaje de vehículos que salen por el ramal i del total de los que entran por el 

ramal j. 

Utilizando los datos anteriores, el Programa calcula el Nivel de Saturación de cada entrada 

a la glorieta, como resultado del cociente entre la intensidad de entrada (Ie) por cada ramal 

y la capacidad teórica (Qe) de la misma: 

 Si el cociente intensidad/capacidad (denominado grado de saturación) es inferior a 0,85 

significa que existe un nivel de saturación “Adecuado”, iluminándose la casilla 

correspondiente al mismo en color verde. 

 Cuando el cociente entre la intensidad de entrada y la capacidad es mayor a 0,85 y 

menor a 1 corresponde a un nivel de saturación “Saturado” y la casilla correspondiente 

se ilumina en color naranja. 

 Y por último, cuando el cociente intensidad de entrada/capacidad es mayor a 1,00 hay 

un nivel de saturación de “Congestión” y la casilla se ilumina en color rojo. 

1.1.2.- Cálculos y resultados 

Tal y como se recoge en el Apéndice nº 6; no se produce ningún problema de congestión 

en ninguna de las glorietas de los enlaces hasta el año 2032. 
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Necesidad de tercer carril 

Comprobaciones 

A efectos de la aplicación de la Norma 3.1-IC de Trazado, los valores máximos de 

inclinación de la rasante en rampas, función de la velocidad de proyecto (Vp) son los 

siguientes: 

 

Inclinación máxima de la rampa según Vp en carreteras de calzadas separadas 

Vp (km/h) Rampa (%) 

120  4 

 

Los valores anteriores podrán incrementarse en un 1% en casos suficientemente 

justificados, y previa realización de un estudio económico de los costes de explotación. 

Por otro lado, y según la misma Norma, se ampliará la plataforma añadiendo un carril 

adicional cuando el nivel de servicio disminuya por debajo del fijado en el año horizonte 

(tabla siguiente). 

 

Necesidad de tercer carril por empeoramiento del nivel de servicio 

Clase de carretera Vp (km/h) 

Nivel de servicio en la 

 hora de proyecto 

 del año horizonte 

De calzadas separadas 

120 C 

100 D 

80 D 

 

Resultados 

A la vista de los resultados de nivel de servicio obtenidos en los apartados anteriores, se 

puede concluir lo siguiente: 

 Siendo la velocidad asignada a los tramos objeto de estudio de 120 km/h, no se supera 

en ningún momento el nivel de servicio C, con lo que teóricamente no sería necesaria 

la construcción de un tercer carril por cuestiones de capacidad. 

 La Pendiente máxima del proyecto es de un 1,5%, inferior a la recogida en la tabla 

anterior, por lo que se considera la necesidad de un tercer carril. 

Necesidad de lechos de frenado 

Comprobaciones 

Según la Norma 3.1-IC de Trazado, en tramos de carreteras donde existan pendientes 

prolongadas, y los vehículos puedan perder el control por avería en los frenos, se 

implantarán lechos de frenado, para facilitar la detención de los vehículos. 

La implantación de los lechos de frenado es especialmente importante en las condiciones 

de seguridad del tráfico pesado. En este sentido, si la pendiente media, i, de la rasante 

descendente es superior al 5%, se justifica la disposición de un lecho de frenado si: 

602 Li  

 

siendo  – L: la distancia del tramo ( Km). 

 - i:  pendiente media de la rasante descendente (%). 

 

Resultados 

La pendiente máxima del proyecto 1,5%, no supera el 5% a lo largo del tronco con lo que 

no se considera necesaria la construcción de lechos de frenado. 
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Categorías de tráfico. Dimensionamiento del firme 

Metodología 

Según la Norma 6.1. I-C “Secciones de Firme” El dimensionamiento del firme es función de 

la categoría de tráfico pesado de acuerdo con el siguiente criterio: 

 

Categoría de 

 tráfico pesado 
IMD pesado 

T00 ≥ 4000 

T0 2000 – 4000 

T1 800 – 2000 

T2 200 – 800 

T31 100 – 200 

T32 50 – 100 

T41 25 – 50 

T42 < 25 

 

Resultados 

El dimensionamiento del tráfico en el tronco proporciona un valor máximo de tráfico en el 

año de puesta en servicio de 1.278 vehículos pesados en los dos sentidos. En un solo 

sentido transcurren 639 vehículos pesados, con lo que es suficiente un T2 como sección 

de firme adoptada. 

 

En el caso de los enlaces, para los ramales más cargados, se obtienen un total de 19 

vehículos pesados/día, por lo que sería suficiente una categoría de tráfico T42. No 

obstante, y puesto que el tráfico obtenido es muy inferior al del tronco, se cree conveniente 

aumentar la categoría de tráfico para todos los enlaces hasta T41, mejorando la transición 

del firme entre tronco y ramal tal y como se indica en el Anejo de Firmes. 

Para la reposición de la N-630 se ha optado por una categoría de tráfico T2 en el diseño 

del firme, dado que, si bien, dicha carretera no va soportar este tráfico una vez que esté la 

autovía en funcionamiento, se cree conveniente proyectar un paquete de firmes acorde al 

tráfico actual (IMD = 4.546 veh/d y 16,83% de pesados para la estación ZA-23-1 en el año 

2007). 

 

Conclusiones y resumen 

Los resultados obtenidos ponen de manifiesto los siguientes factores que a continuación se 

enumeran: 

 La IMD a lo largo del tronco no proporciona niveles de servicio críticos al final de la 

edad de proyecto. 

 Los flujos predominantes, se encuentran en el tronco entorno a los 5.000-5.500 veh/día 

para el año en puesta en servicio, no presentando con los datos de los aforos en las 

intersecciones actuales problemas de capacidad a lo largo de su vida útil.  

 No es necesaria la construcción de tercer carril en ningún punto del tramo objeto de 

Proyecto. 

 No es necesaria la construcción de lechos de frenado. 

 Se ha considerado una  categoría de tráfico T2 a lo largo del tronco y de T41 en los 

enlaces. 

 Las glorietas de enlace no presentan problemas de congestión a lo largo del período 

considerado. 
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4. EVOLUCIÓN REAL DEL TRÁFICO. ACTUALIZACIÓN DE DATOS Y ANÁLISIS DE 

VALIDEZ 

En este apartado se busca analizar en primer término el procedimiento seguido en el 

Proyecto de Trazado a la hora de caracterizar el tráfico, para seguidamente evaluar si las 

conclusiones obtenidas se ajustan del mismo una vez llevada a cabo la actualización de 

los datos de tráfico con los relativos los años 2010, 2011 y 2012 

A continuación se recoge la evolución del tráfico en las estaciones de aforo situadas en el 

área de estudio teniendo en cuenta los datos actualizados correspondientes al Mapa de 

Tráfico de 2011 y los datos adelantados de las estaciones permanentes de aforo del 2012 

del Ministerio de Fomento: 

 

 

 

 

 

 

Para el análisis del comportamiento del tramo se toma como referencia principal la 

estación ZA-23, estación primaria situada en el tramo de proyecto de la A-66.  

4.1 ANÁLISIS EN BASE A DATOS ACTUALIZADOS 

A la hora de establecer si el Estudio de Tráfico llevado a cabo en el Proyecto de Trazado 

se ajusta a la realidad actual se ha tomado como punto de partida los datos relativos a los 

años 2010, 2011 y 2012. 

Por otra parte, se ha tenido en consideración lo establecido en la Orden 

FOM/33/3317/2010, de 17 de Diciembre, por la que aprueba la Instrucción sobre las 

medidas específicas para la mejora de la eficiencia en la ejecución de las obras públicas 

de infraestructuras ferroviarias, carreteras y aeropuertos del Ministerio de Fomento, en la 

cual se especifican los incrementos de tráfico a utilizar en los estudios de tráfico. 

Período Incremento anual acumulativo 

2010-2012 1,08% 

2013-2016 1,12% 

2017 en adelante 1,44% 

Dicha tabla se actualiza con los datos de los Mapas de Tráfico (2011) y datos adelantados 

(2012): 

 Incremento anual acumulativo 

Período Estación ZA-23 

2010 -2,17 % 

2011 0,74 % 

2012 1,08 % 

2013-2016 1,12 % 

2017 en adelante 1,44 % 

 

Cabe resaltar el hecho de que los incrementos de tráfico previstos en el Estudio de Tráfico 

del Proyecto de Trazado son en todos los casos superiores (hipótesis de crecimiento del 

1,5%, 2,5% y 3,5%) a los estipulados por la actualización de los datos estadísticos y la 

Orden FOM/33/3317/2010. 

A continuación se presenta la evolución del tráfico prevista para la estación ZA-23, 

estación primaria situada en el tramo de proyecto de la A-66: Se presenta la prognosis 

ESTACIÓN TIPO CARRETERA P.K. POBLACIÓN 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ZA-23 Primaria N-630 230,9 Santovenia 4.523 4.771 4.371 4.546 4.496 4.613 4.510 4.544

ZA-202 Cobertura N-630 254,9 Fontanilla de Castro 4.974 4.679 4.715 4.852 3.918 3.991 5.514 5.527

E-306 Permanente N-630 256,6 Montamarta 7.281 7.379 7.698 7.790 7.629 8.184 8.570 8.319 7.520

E-121 Permanente A-6 255,3 San Esteban del Molar 21.162 21.532 22.337 23.166 20.846 20.165 19.526 18.475 17.070

ZA-133 Cobertura N-630 238,8 Granja de la Moreruela 4.647 4.547 4.670 4.883 4.189 4.212 7.161 4.683

IMD

DENOMINACIÓN LOCALIZACION
P. TRAZADO P.C. LICITACIÓN 2011 P.C. LICITACIÓN 2013

ESTACIÓN TIPO CARRETERA P.K. POBLACIÓN 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ZA-23 Primaria N-630 230,9 Santovenia 1.100 995 859 765 900 969 824 931

ZA-202 Cobertura N-630 254,9 Fontanilla de Castro 1.210 979 927 817 1.650 893 1.007 809

E-306 Permanente N-630 256,6 Montamarta 1.273 1.303 1.149 1.099 1.068 1.065 1.176 1.220 1.002

ZA-133 Cobertura N-630 238,8 Granja de la Moreruela 1.130 951 918 822 1.764 943 1.308 958

P.C. LICITACIÓN 2013

IMDp

P. TRAZADO P.C. LICITACIÓN 2011
DENOMINACIÓN LOCALIZACION

ESTACIÓN TIPO CARRETERA P.K. POBLACIÓN 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ZA-23 Primaria N-630 230,9 Santovenia 24,32 20,86 19,65 16,83 20,02 21,01 18,27 20,49

ZA-202 Cobertura N-630 254,9 Fontanilla de Castro 24,33 20,92 19,66 16,84 42,11 22,38 18,26 14,64

E-306 Permanente N-630 256,6 Montamarta 17,48 17,66 14,93 14,11 14,00 13,01 14,00 14,67 13,30

ZA-200 Cobertura A-6 259.9 Castrogonzalo - - - - 19,62 20,95 18,00 20,50

ZA-133 Cobertura N-630 238,8 Granja de la Moreruela 17,48 17,66 14,93 14,11 14 13,01 18,27 20,46

P.C. LICITACIÓN 2013

% Vehículos pesados

DENOMINACIÓN LOCALIZACION
P. TRAZADO P.C. LICITACIÓN 2011
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realizada en el Proyecto Constructivo de Licitación y la actualizada para el presente 

proyecto de construcción. 

 

ESTACIÓN ZA-23 

  P.C. LICITACIÓN 2011 P.CONSTRUCCIÓN 2013 

AÑO IMD IMDp 
% 

 Pesados 
% 

 Crecimiento IMD IMDp 
% 

Pesados 
% 

Crecimiento 

2008 4496 900 20,02%  4496 900 20,02%  

2009 4.613 969 21,01% 2,60% 4.613 969 21,01 2,60 

2010 4.663 979 21,01% 1,08% 4.510 948 21,01 -2,17 

2011 4.713 990 21,01% 1,08% 4.544 955 21,01 0,74 

2012 4.764 1.001 21,01% 1,08% 4.593 965 21,01 1,08 

2013 4.817 1.012 21,01% 1,12% 4.644 976 21,01 1,12 

2014 4.871 1.023 21,01% 1,12% 4.696 987 21,01 1,12 

2015 4.926 1.035 21,01% 1,12% 4.749 998 21,01 1,12 

2016 4.931 1.046 21,01% 1,12% 4.802 1.009 21,01 1,12 

2017 5.053 1.061 21,01% 1,44% 4.871 1.023 21,01 1,44 

2018 5.126 1.077 21,01% 1,44% 4.941 1.038 21,01 1,44 

2019 5.199 1.092 21,01% 1,44% 5.012 1.053 21,01 1,44 

2020 5.274 1.103 21,01% 1,44% 5.084 1.068 21,01 1,44 

2021 5.350 1.124 21,01% 1,44% 5.157 1.083 21,01 1,44 

2022 5.427 1.140 21,01% 1,44% 5.231 1.099 21,01 1,44 

2023 5.505 1.156 21,01% 1,44% 5.306 1.115 21,01 1,44 

2024 5.535 1.173 21,01% 1,44% 5.382 1.131 21,01 1,44 

2025 5.665 1.190 21,01% 1,44% 5.460 1.147 21,01 1,44 

2026 5.747 1.207 21,01% 1,44% 5.539 1.164 21,01 1,44 

2027 5.829 1.225 21,01% 1,44% 5.619 1.181 21,01 1,44 

2028 5.913 1.242 21,01% 1,44% 5.700 1.198 21,01 1,44 

2029 5.999 1.260 21,01% 1,44% 5.782 1.215 21,01 1,44 

2030 6.035 1.273 21,01% 1,44% 5.865 1.232 21,01 1,44 

2031 6.173 1.297 21,01% 1,44% 5.949 1.250 21,01 1,44 

2032 6.261 1.315 21,01% 1,44% 6.035 1.268 21,01 1,44 

2033 6.352 1.334 21,01% 1,44% 6.122 1.286 21,01 1,44 

2034 6.443 1.353 21,01% 1,44% 6.210 1.305 21,01 1,44 

2035 6.536 1.373 21,01% 1,44% 6.299 1.323 21,01 1,44 

2036 6.630 1.393 21,01% 1,44% 6.390 1.343 21,01 1,44 

2037 6.725 1.413 21,01% 1,44% 6.482 1.362 21,01 1,44 

2038 6.822 1.433 21,01% 1,44% 6.575 1.381 21,01 1,44 

2039 6.921 1.454 21,01% 1,44% 6.670 1.401 21,01 1,44 

2040 7.020 1.475 21,01% 1,44% 6.766 1.422 21,01 1,44 

2041 7.121 1.496 21,01% 1,44% 6.863 1.442 21,01 1,44 

2042 7.224 1.517 21,01% 1,44% 6.962 1.463 21,01 1,44 

2043 7.323 1.539 21,01% 1,44% 7.062 1.484 21,01 1,44 

2044 7.433 1.561 21,01% 1,44% 7.164 1.505 21,01 1,44 

2045 7.540 1.534 21,01% 1,44%, 7.267 1.527 21,01 1,44 
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5. ANÁLISIS DE VALIDEZ 

Comparando los resultados obtenidos tanto en el Proyecto de Licitación como en el 

presente Proyecto de Construcción con lo reflejado en el estudio de tráfico del Proyecto de 

Trazado se comprueba que en todos los casos el tráfico previsto es inferior. Así, adoptando 

un criterio conservador, se considera válido todo lo indicado en el estudio de tráfico del 

Proyecto de Trazado tanto en lo referente a distribución del tráfico como a niveles de 

servicio de los diferentes viales. 

6. CATEGORÍA DE TRÁFICO 

Del análisis realizadon en el apartado anterior se desprende la validez de las categorías de 

tráfico establecidas para la autovía A-66. Así, se comprueba el tráfico esperado de 

pesados para esta autovía usando los datos de la estación ZA-23 para la A-66: 

De acuerdo con la Norma  6.1 - I.C., el tráfico de pesados por carril en el tronco de la A-66 

en el año de puesta en servicio (2015) asciende a: 

4.749x 0,5 x 0,2101 = 499 vehículos pesados por día (T2) 

En relación a la N-630, se estima que tras la construcción de la nueva autovía el tráfico 

quedará muy reducido, por lo que se adjudica una categoría T31. 

En los enlaces, se adjunta una tabla con el cálculo de categoría de todos los ramales, 

tomando como punto de partida la asignación establecida en el Estudio de Tráfico del 

Proyecto de Trazado para el año 2008, si bien se considerará (del lado de la seguridad) el 

el porcentaje máximo de pesados en la estación ZA-23, que corresponde al año 2.009 en 

el que alcanzó el 21,01%: 

 

Enlace ZA-123/ZA-702 IMD (2.008)  IMD (2.015) IMDp (2.015) Categoría 

Glorieta ZA-702 – Benavente 95 100 21 T42 

Benavente – Glorieta ZA-123 87 92 19 T42 

Glorieta ZA-123 – Zamora 101 107 22 T42 

Zamora – Glorieta ZA-702 103 109 23 T42 

Glorieta ZA-123 – Glorieta ZA-702 242 256 54 T32 

Glorieta ZA-702 388 410 86 T32 

Glorieta ZA-123 295 312 66 T32 

ZA-702 336 355 75 T32 

ZA-123 160 169 36 T41 

Enlace Riego del Camino IMD (2.008)  IMD (2.015) IMDp (2.015) Categoría 

Glorieta ZA-714 – Benavente 35 37 8 T42 

Benavente – Glorieta Riego 32 34 7 T42 

Glorieta Riego – Zamora 135 143 30 T41 

Zamora – Glorieta ZA-714 142 150 32 T41 

Glorieta Riego – Glorieta ZA-714 153 162 34 T41 

Glorieta ZA-714 330 349 73 T32 

Glorieta Riego 168 178 37 T41 

ZA-714 316 334 70 T32 

Carretera Riego del Camino 22 23 5 T42 

Glorieta Riego – N-630 8 8 2 T42 

Enlace Fontanillas de Castro IMD (2.008)  IMD (2.015) IMDp (2.015) Categoría 

Glorieta camino – Benavente 37 39 8 T42 

Benavente – Glorieta N-630 37 39 8 T42 

Glorieta N-630 – Zamora 86 91 19 T42 

Zamora – Glorieta camino 86 91 19 T42 

Glorieta N-630 – Glorieta camino 246 260 55 T32 

Glorieta camino 123 130 27 T41 
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APÉNDICE Nº 1.-AFOROS REALIZADOS EN EL ESTUDIO INFORMATIVO
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APÉNDICE Nº 2.-AFOROS MANUALES REALIZADOS EN LA N-630
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APÉNDICE Nº 3.-TABLAS DEL CÁLCULO DEL NIVEL DE SERVICIO LÍMITE EN TRONCO
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APÉNDICE Nº 4.-ANÁLISIS GLORIETAS ENLACES 


